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Zkusme si to 

 

Dne 19. 11. jsme jeli, my 9. ročník 

spolu s 8. ročníkem na SOU Petra 

Bezruče do  Sedlčan, kde jsme se 

dozvěděli mnoho zajímavostí o 

oborech nabízených touto školou, 

ale i o praktické části studia. 

Vyzkoušeli jsme si tvorbu svícnů a 

přívěsků na klíče, zdobení perníčků a 

chlebíčků a také jsme zkusili 

nakreslit nějaký účes.  

 

Každý z nás byl bodově ohodnocen. Protože se sem jelo podívat více škol, museli jsme 

čekat na uvolnění třídy, kde se koná vyhodnocení. Ve volném čase jsme se byli 

podívat ve školní restauraci a na internátu. Když už na nás přišla řada a dočkali jsme 

se vyhodnocení, byly rovnou 

dva rozstřely o všechny tři 

místa. O první místo se dělily 

Terka Kotrbáčková a Terka 

Pudilová, kde losování 

vyhrála Terka Pudilová, obě 

dvě první místa byla 

odměněna. O třetí a čtvrté 

místo se dělili Petr Petřina a 

Eliška Dragounová, losování 

vyhrál Petr. Po ukončení jsme 

se přesunuli do města, kde 

jsme měli krátký rozchod. 

Než jsme se přesunuli na autobus, opustili nás Tereza Pudilová a Štěpán Calta. Zbytek 

se vrátil do školy na oběd a na odpolední vyučování.  

T.P. 

 

 



 

 

 

 

 

Vánoce jsou křesťanské svátky. S Vánoci souvisí adventní doba. Náboženskou 

podstatou je oslava narození Ježíše Krista. Vánoce patří spolu s Velikonocemi 

k jednomu z nejvýznamnějších křesťanských svátků. S Vánocemi se pojí mnoho 

lidových tradic například zdobení vánočního stromečku nebo pečení cukroví. Vánoce 

jsou lidmi vnímány převážně jako svátky rodiny, pokoje a míru, které lidé slaví 

společně bez ohledu na své náboženství.  

Vánoce se slaví na mnoha místech po celém světě a to i tam, kde křesťanství nemá 

silnou tradici.  

Vánoce ve světě 

V Anglii a v Severní Americe jsou Vánoce slaveny v duchu náboženské tradice, 

spojené s obdarováváním bližních dárky, které jsou rozbalovány 25. prosince ráno.  

Lidé v Dánsku si o Vánocích zdobí dům postavičkami skřítků, kterým se říká nisser . 

Můžou být různě velcí, mají špičatou čepičku a jsou oblečeni do dánských národních 

barev (červené a bílé).  

V Itálii bývají hlavním symbolem Vánoc jesličky. Konkrétní zvyky a tradice se liší dle 

rodin a zejména podle jednotlivých měst a regionů. 

V Řecku se v dřívějších dobách, především v přímořských oblastech, zdobily lodě. 

Vánoční stromeček tam začal pronikat teprve před několika desetiletími. 

V Belgii, podobně jako v sousedním Nizozemsku, děti prožívají více 

svátek Sv. Mikuláše než Vánoce. Tehdy totiž ty hodnější dostávají dárky od 

Sinterklaase nebo Saint Nicholase. Těm zlobivějším pak hrozí, že si je odnese Černý 

Petr, prý do Španělska. 

D.CH. 
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Slohy o čertech 

Od paní učitelky Andrušíkové jsme opět dostali povedené slohy od 2. a 4. třídy. 

Příspěvky napsaly Markéta Malá (4. třída) a Liliana Malá (2. třída). 

 

Čert- Markéta Malá 

5. prosince chodí Mikuláš, anděl a čerti. Čerti si berou zlobivé děti. Čert má velké 

rohy, dlouhý ocas, má řetěz, kožich a masku. Když byli čerti ve škole, tak k nám šli 

první hodinu. Já i Nikola jsme se bály. Druhou nebo třetí hodinu jsme se šli podívat do 

pekla s paní učitelkou. Když jsme sešli schody, tak nás pěkně vylekali.  

 

Čert- Liliana Malá 

Čerta můžu potkat v pekle. Čert má rohy, řetěz, pytel, 

masku, chlupatý kožich a kopyta. Všichni se ho bojí. 

 

 

T.P. 

 

Příspěvek ze školní družiny 

 „Jednoho krásného dne na hradě Karlštejn strašil duch jménem Bubák. Rodinka, 

která tam jela na výlet, tak na hradě potkala Bubáka. Jejich dcera Eliška se tak lekla, 

že z toho upadla. Pak zjistili, že se Bubáka nebojí a tak se s ním skamarádili a dali 

piknik.“ 

 

Děkujeme paní Dejmkové a hlavně autorkám příběhu, Natálce ze 4. třídy a Kačce z 2. 

třídy, za příspěvek do našeho časopisu a těšíme se na další spolupráci. 

P.P. 
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Čerti v Radíči 

V Radíči chodí čertů sedm, i když je jich málo, tak se jich děti bojí.  
Čerti mají sídlo v klubovně uprostřed vesnice.  
Jeden čert v klubovně zůstává, aby ostatním topil.  
Začínají chodit v 16:30 hodin.   
Chodí až do té doby, než obejdou všechny domy v Radíči. 
Jak vypadá čert v Radíči? Má velké i malé rohy, kožich má černý i bílý, zuby velké bílé 
a špičaté, vlasy hnědé nebo i žádné. Mají velké rohy, hustý kožich, veliké zvonky, co 
nosí na zádech a obrovské a špičaté zuby.                                                                                                                                 
                                                                                                                              A.K. 
 

Mikuláš, čert a anděl. 

Každý rok, 5. prosince, vchází už tradičně do ulic Mikuláš, čert a anděl a přináší 
s sebou i nadílku. Pokud děti zlobí, čert je odnese. Jestli děti nezlobily, zůstanou 
doma, čert je nechá a anděl jim dá sladkosti. 
Čerti mají na sobě čertovskou masku, kožich, kalhoty a boty, aby jim nebyla zima. 
V ruce drží metly. Mikuláš je oblečen do bílého kostýmu s čepicí. Na ní má vyznačen 
žlutý nebo červený kříž, a jako každý správný Mikuláš, má i vousy. Obvykle Mikuláš 
drží v ruce berli a knihu hříchů. Anděl je také oblečen do bílého kostýmu s býlími 
křídly. 
 
„Každý rok po večeři jdu čekat ven na čerty. Okolo půl šesté hodiny večer jsem venku 
a čekám na čerty, než projdou kolem nás a půjdou nahoru do vesnice.  Když obejdou 
hořejší vesnici, přijde řada i na mě, abych dostal také metlou. Jelikož já zlobím, tak mě 
čerti odnesou.“ 
 

                                                                                                                                                 J.V. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Vánoční zvyky 

Jak všichni víme, Vánoce se vrací každý rok, a tudíž se k nim váže mnoho zvyklostí. 

Každý z nás určitě už zdobil stromeček, rozbaloval dárečky a cpal se cukrovím. Proto 

jsem se rozhodla vám tyto tradice připomenout a možná vám i ukázat nové. 

Vánoční stromeček: 

Vánoční stromeček je jehličnatý stromek, obvykle smrček, který je 

zdobený na mnoho způsobů. Staršími ozdobami jsou třeba sušené 

plátky pomeranče nebo slaměné ozdobičky. Nyní bohužel jsou v módě 

i plastové stromečky, které nemají takovou atmosféru jako živé. 

Kapr: 

Jak každý víme, tradiční vánoční pokrm je kapr s bramborovým 

salátem, ale dnes se v mnoha rodinách namísto ryby smaží řízky. 

Zlaté prasátko: 

Zlaté prasátko si každý určitě spojí s reklamou na kofolu, ale víte, o co vlastně jde? 

Abyste viděli prasátko, musíte držet půst celý Štědrý den, večer vás překvapí stín 

zlatého prasátka běžící po stropě nebo po stěně. 

 

Koledy: 

Zpíváte doma koledy? Pokud ne, tak je stejně určitě znáte, třeba Rolničky a mnoho 

dalších. 

Ježíšek: 

Mnoho dětí zná to čekání na zvoneček, až konečně Ježíšek přijde 

a zanechá kopu dárečků, o které jsme si napsali v dopise, který 

jsme položili na okno, a další večer už tam nebyl. 

Již méně používané jsou tradice jako rozkrajování jablek, lití 

olova, skořápkové lodičky, třesení stromkem a rozkvetení 

barborky. Pokud byste se na tyto tradice zeptali svých prarodičů, určitě by vám řekli 

mnoho zajímavých faktů a také to, jak jsou tradice pro Vánoce důležité. 

Přeji vám překrásné Vánoce a mnoho krásných 

zážitků  

T. P. 

 



 

Anketa - Co si přeješ k Vánocům? 

Zajímá vás, co si váš kamarád přeje k Vánocům a nechce vám to říct? Náš časopis to 

pro vás zjistil a můžete si vše přečíst v následujícím článku! Ptal jsem se Honzy Kopky, 

Aničky Křížové, Vojty Tatka, Elišky Dragounové a Jaromíra Calty. 

1. Co bys rád/a našel/a pod vánočním stromečkem? 

Honza: „Já Xbox 360 a novej PC, protože ho mám zastaralej.“ 

Anička: „Knihy! A dobrou vánoční náladu.“ 

Vojta: „Mobil a tablet.“ 

Eliška: „Knížky, knížky, knížky! “ 

Jára: „Mobil a dron. To je takový letadlo na ovládání.“ 

 

2. Teď taková otázka na zamyšlení. Proč si myslíš, že si ten dárek nebo dárky 

zasloužíš?  

Honza: „Protože jsem se alespoň trochu zlepšil ve známkách.“ 

Anička: „Ehhh, já nevím, nevidím jediný důvod, proč bych si ho nezasloužila. “ 

Vojta: „Nevím… Protože to chci .“ 

Eliška: „Ehhh“ – mlčí . 

Jára: „Ehm…. Protože moc nezlobím.“ 

 

 

Všem dotazovaným děkuji za odpovědi a každému přeji, ať každý dostane to, co 

si přeje. Užijte si Vánoce!  

 

P. P. 

 



 

Vánoční  cukroví-podle Sandry a její rodiny 

Nejlepší vánoční cukroví pečené a rumové či s marmeládou: např: hnětinky, vanilkové 

rohlíčky, rumové koule, pusinky, perníčky s vánočními motivy, štrůdl s vlašskými 

ořechy, kokosky, kokosová kolečka, kokosové sušenky, arašídy v čokoládě. 

Každý rok na Vánoce naše rodina peče cukroví. Naše velmi oblíbené recepty jsou 

vanilkové rohlíčky, štrůdl s ořechy a také oficiální vyhlášená vánočka s hrozinkami.  

Moje rodina má ráda sladké. 

 

Vanilkové rohlíčky 

300g hladké mouky 

100g jemně strouhaných 

lískovích oříšků 

½ vanilkového cukru 

220g másla 

80g moučkového cukr 

 

postup:  

Připravené suroviny smícháme, vznikne nám jemné dobré těsto. Těsto zpracujeme 

rukama, vyválíme delší válečky, které nožem nakrájíme na kousky a poté tvarujeme 

pomalu a s citem rohlíčky. Vše dáme na plech potřený máslem. Plech s rohlíčky dáme 

do předehřáté trouby na 180 stupňů, pečeme je 15minut dozlatova, když je vyndáme 

po patnácti minutách z trouby, zatepla je obalíme v moučkovém cukru. 

Jaké cukroví má rada devátá třida? Bára Švagrová- vosí hnízda, Tereza Pudilová- vosí 

hnízda a linecké, Adéla Katičová: rohlíčky a koule, Víťa Růzha: všechny druhy cukroví, 

Jirka Válek: moc cukroví nejím.  

           S.H. 
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Hromadný dotazník o koledách a Vánocích 

Na můj vánoční dotazník odpovídali zástupci jednotlivých tříd: z páté třídy Kačka 

Kotrbáčková, ze třetí třídy Vojta Tatek a Majda Spilková, v první a šesté třídě jsem se 

ptala všech žáků. 

 

1. Máte rádi koledy?          

Všichni odpověděli, že ANO. 

2. Na co se o Vánocích těšíš nejvíc?                 

Většina odpověděla na dárky až na Vojtu, který se nejvíce těší na vánoční stromeček, 

a Kačku, která se těší, že budou všichni spolu. 

3. Jakou koledu máte nejraději?            

Nejčastější odpověď byla Dej Bůh štěstí a Pásli ovce valaši. 

4. Zpíváte si s rodinou před tím, než přiletí Ježíšek nebo u 

stromečku, když rozbalujete dárky? Pokud ano jaké koledy 

zpíváte?                           

Všichni zpívají, než přiletí ježíšek. Po každé zpívají jiné koledy. 

 

5. Chodíte na půlnoční mši? 

Na půlnoční z dětí, kterých jsem se ptala, nikdo nechodí. 

 

6. Máte o Vánocích nějakou tradici?    

Hodně dětí říkalo, že ne, ale nakonec prý pouští lodičky z ořechů 

nebo plovoucích svíček. 

 

7. Co by si rád/a našel/a pod vánočním stromečkem?              

Trošku mě překvapilo, že celá 3., 5. a 6. třída chtějí jen elektroniku až na Kačku 

Kotrbáčkovou, která by chtěla polštář s kočičkami. A všichni kluci z první třidy chtějí 

nějaké zbraně, ale holky si naštěstí přejí panenky. 

        

       Š.B. 

  

 

 



 

                      Vánoční kvíz  

1. Kdy se slaví Štědrý den? 

a) 25. 12. 

b) 24. 12. 

c) 23. 12. 

2. Jaká je tradiční štědrovečerní večeře? 

a) kuře a brambory  

b) kapr a bramborový salát  

c) pečený sýr s kroketami  

3. Kdo nám přináší dárky k Vánocům?  

a) Děda mráz 

b) Santa Klaus 

c) Ježíšek 

4. Co pijí rodiče o Vánocích? 

a) svařené víno 

b) šampaňské 

c) černý čaj 

5) Co je to Štědrý den? 

a) první svátek vánoční, slaví se 25.12. 

b) hlavní vánoční svátek, den kdy se narodil Ježíš Kristus 

c) poslední den přípravy na vánoční svátky  

           A.K, S.H. 

Správné odpovědi naleznete na poslední straně našeho časopisu. 

 



 

Vtipy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                           

V.R. 
Správné odpovědi z našeho vánočního kvízu jsou: 
1b, 2b, 3c, 4a, 5b 


